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Shkolla Teknike Ekonomike Tiranë
Oferta jonë në Arsimin Profesional të mesëm

Drejtimet
Nivelet II - IV të Kornizës Shqiptare të Kualifikimeve (KSHK)
	
Klasa
10 – 11
Viti i I-rë, II-të
15-16 vjeç

	
	Drejtimi
Ekonomi – Biznes
Pas diplomimit Certifikatë - Niveli 2 i KSHK  
	
	Drejtimi
Tekstil – Konfeksion
Certifikatë - Niveli 2 i KSHK

	
	PROFILET

Certifikatë - Niveli 4 i KSHK

	Klasa
12 – 13
Viti i III-të, IV                         17-19 vjeç
	
	Administrim Zyre

	Tregti 

	Sip. Agjencisë Turistike

	Llogari
	Sigurime
	
	Rrobaqepësi
	Dizajn

	
	
	Profesioni/et
	
	Profesioni/et

	
	
	Menaxher/e zyre, Specialiste faturime dhe blerje etj.

	Menaxher Shitje, specialist marketingu, specialist marrëdhënie me klientin
	Agjent, Guidë turistike, Sipërmarrës agjencisë turistike
	Kontabilist/e, ekonomist i mesëm ne ndërmarrje etj.
	Agjent sigurimesh, menaxher/e, menaxher marketingu dhe ose shitje etj.
	
	Ndihmës rrobaqepës ose modelues veshjesh dhe tekstilesh
	Ndihmës modelues ose modelues veshjesh dhe tekstilesh, modelist, dizajner, stilist



Oferta jonë në Arsimin Profesional pas të mesëm
Certifikatë - Niveli 5 i KSHK
	
+18 vjeç
	
	Ndërmjetësues për Pronat e Paluajtshme
Program 2-vjeçar
	Dizajn - Modë
Program 2-vjeçar

	
	
	
	

	
	
	Profesioni/et

	
	
	Agjent Ndërmjetësimi i Pronave te Paluajtshme, Sipërmarrës agjencie, Broker etj.
	Stilist, Modelues, menaxher linjë prodhimi, sipërmarrës në fasoneri, menaxher departamenti veshjesh



Drejtimi: Ekonomi - Biznes
	Mësohet në Shkollë
	Mësohet dhe praktikohet në Biznes

	Lëndë të Teorisë Profesionale
	Module të Praktikës Profesionale (të detyrueshme)

	· Njohuri Tregtare
· Njohuri Ndërmarrjeje
· Llogari dhe Kontabilitet
	1. Organizim zyre dhe çelja e veprimtarisë së ndërmarrjes
2. Komunikimi me klientët dhe bashkëpunëtorët
3. Shitja dhe blerja e mallrave
4. Administrimi i magazinës
5. Organizimi funksional i njësive të shitjes(me zgjedhje)

	· Llogari dhe Kontabilitet
· Marketing
· Sjellje Sipërmarrëse
	1. Hartimi i dokumenteve të punës me kompjuter
2. Qarkullimi i mjeteve të pagesës
3. Menaxhim personeli e llogaritje e shpenzimeve të punës 
4. Kontabilizimi i veprimeve ekonomike
5. Cënimet e kontratës së shit-blerjes (me zgjedhje)







Drejtimi: Ekonomi - Biznes
NIiveli 2- KSHK
	Administrim Zyre
	Tregti
	Sip. Agjensisë -Turistike
	Llogari
	Sigurime

	Klasa 12

	Teori Profesionale
Bazat e Menaxhimit
Bazat e Komunikimit
Bazat e shtetit dhe të së drejtës
Module Profesionale
1. Hyrje në profesionin e administrator të zyrës 2.
Komunikimi në organizatë 3. Përdorimi i pajisjeve të zyrës e programeve kompjuterike 4. Përdorimi I sistemeve TIK e aplikacion-eve specifike 5.
Administrimi i
korrespondencës
Me zgjedhje
1. Organizimi i aktiviteteve specifike 2. Protokollimi i dokumentacionit zyrtar
3. Marketingu Digjital
	Teori Profesionale
1. Tregti 2. Marketing 3.Kontabiliteti i ndërmarrjes tregtare
Module Profesionale
1. Krijimi dhe organizimi i ndërmarrjes Tregtare 2.
Veprime të blerjes 3. Veprime të shitjes 4. Prezantimi në panaire 5. Llogaritja dhe kontabilizimi në ndërmarrjen tregtare
Me zgjedhje
1.Logjistika e eksport-importit
2. Hulumtimi i tregut 3. Menaxhimi i të dhënave 4. E- tregti 5. Marketingu Digjital
	Teori Profesionale
Udhëtimi dhe turizmi
Kontabiliteti i agjencisë Module Profesionale
1. Studimi i tregut të udhëtimeve dhe turizmit 2. Komunikimi në agjencinë e udhëtimit dhe turistike 3. Rezervimi dhe blerja e shërbimeve turi- stike 4. Shitja e shërbimeve dhe produkteve turistike 5.
Prezantimi i agjencisë në
evente 6. Krijimi produkteve turistike 7. Kontabilizimi në agjenci
Me zgjedhje
Biletimi në transportin ajror
Studimi i tregut turistik Shqiptar 3. Krijimi i identitetit të agjencisë 4. Marketingu Digjital
	Teori Profesionale
1.Ekonomia e ndërmarrjes
2.E drejta dhe  legjislacioni
3. Llogari dhe kontabilitet
Module Profesionale
1. Personeli dhe shpenzimet e punës 2.Veprime të shitjes në tregun global 3.Veprime të blerjes në tregun global  4.Kontabilizime dhe mbyllja vjetore 5.Prezantimi në panaire i produkteve dhe i imazhit të ndërmarrjes.
Me zgjedhje 
1.Planifikimi prodhimit, kostove dhe organizimi i tij 2.Sigurimi, përpunimi dhe administrimi i informacionit 3.Kontabilizime dhe hartimi elektronik i bilancit 4.Kontabilizime tipike të shoqërive 5. Marketingu dixhital 
	Teori Profesionale
1. Sigurime 2. E drejta dhe legjislacioni 3. Kontabiliteti i
sigurimeve
Module Profesionale
Komunikimi në shoqërinë e sigurimeve 2. Kujdesi ndaj klientit 3. Llogaritje të çmimit të primeve në sigurime 4. Veprime të trajtimit të dëmeve
5. Hartimi i ofertave të produkteve për shitje në sigurime
Me zgjedhje
Sigurimi, përpunimi dhe administrimi i informacionit 2. Përpilimi i strukturës organizative të shoqërisë së sigurimit 3. Studimi i tregut të sigurimeve në Shqipëri 4.Marketingu Digjital

	Klasa 13 

	Teori Profesionale
1. Hyrje në Marketing 2. Bazat  e Statistikës 3. Hartim dhe
shkrimi i dokumenteve
shkresore 4. Sjellje Organizative 5. Mjedisi dhe Zhvillimi i Qëndrueshëm
Module Profesionale
1. Administrimi i Agjendës së aktiviteteve 2.  Krijimi dhe administrimi i bazës së të dhënave 3. Përgatitja e dokumenteve
shkresore 4. Klasifikimi, sistemimi dhe arkivimi i
dokumenteve 5. Prezantimi në panaire dhe ëebinare
	Teori Profesionale
1. Tregti 2. Sjellje konsumatore 3. Sistemi
tatimor dhe doganor 4. Sjellje Sipërmarrëse 5. Mjedisi dhe Zhvillimi i Qëndrueshëm
Module Profesionale
1. Komunikimi në ndër- marrjen tregtare 2. Kujdesi ndaj klientit në ndërmarrjen tregtare 3. Përdorimi i kasës fiskale dhe ‘POS’ terminal 4.
Procedurat për transportin e
mallrave 5. Hartimi i kontratave në ndërmarrjen tregtare
	Teori Profesionale
1. Udhëtimi dhe turizmi 2. Trashëgimia kulturore dhe historike 3. Gjeografia dhe turizmi 4. Sjellje Sipërmarrëse 5. Mjedisi dhe Zhvillimi i Qëndrueshëm
Module Profesionale
1. Asistenca ndaj klientëve në turizëm 2. Krijimi i biznesit të agjencisë të udhë-timit dhe turistike 3. Marketingu i agjencisë 4. Menaxhimi i agjencisë 5. Krijimi i produkteve speciale në agjencinë e udhëtimit dhe turistike
	Teori Profesionale
1. Llogari dhe kontabilitet 2. Sjellje sipërmarrëse 3. Ekonomia e tatimeve 4.  Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm 
Module Profesionale
1. Hartimi i projekteve/detyrave dhe prezantimi i tyre 2. Krijimi dhe regjistrimi i ndërmarrjes. 3. Veprimet për Tatimin mbi Vlerën e Shtuar 4. Veprimet për Tatimin mbi të Ardhurat Personale dhe Tatimin mbi Fitimin 5. Vlerësimi i pasurisë sipas Standardeve Kombëtare të Kontabilitetit  
	Teori Profesionale
1. Sigurime 2. Marketingu i shërbimeve të sigurimit 3. Sjellje Sipërmarrëse 4.
Mjedisi dhe Zhvillimi i Qëndrueshëm
Module Profesionale
1.Krijimi dhe regjistrimi i shoqërisë së sigurimit 2.Marketingu në shoqëritë e sigurimeve 3. Veprime të shitjes në sigurime 4. Veprime të blerjes në sigurime 5.Kontabilizime të thjeshta në
sigurime 6. Prezantimi në panaire i shoqërisë së sigurimit












Teoria Profesionale
Lëndet që nxënësi realizon në shkollë
	Klasa 10

	Lënda
	
	Temat sipas lëndëve 

	Njohuri Tregtare
	
	1.Njohuri të përgjithshme mbi tregun 2. Komunikimi 3. Shitja dhe teknikat e shitjes 4. Besimin i klientelës 5.Furnizimi dhe trajtimi i mallit 6. Të njohësh Produktin 7. Si funksionon ndërmarrja tregtare 8. Metodologjia tregtare 9. Administrimi i ndërmarrjes tregtare 10. Shitja nëpërmjet TIK

	Ekonomi Ndërmarrje
	
	1. Ndërmarrja. 2. Veprimtaria e ndërmarrjes. 3. Menaxherët dhe menaxhimi. 4. Kontratat. 5. Magazinimi. 6. Menaxhimi i rezervave. 7. Qarkullimi i pagesave. 8. Kartat e kreditit dhe debitit. 9. Llogarite rrjedhëse. 10. Financimi nga kapitali i vet. 11. Financimi nga kapitali i të tretëve. 12. Kredia ne Banke

	Llogari dhe Kontabilitet 10
	
	1.Llogaritje tregtare. 2.Detyrat e kontabilitetit. 3.Inventarizimi, inventarët. 4.Hartimi,klasifikimi i bilancit. 5.Analiza dhe funksionimi i llogarive. 6.Pasqyrimi kronologjik i veprimeve ekonomike. 7.Llogaritë e rezultatit. 8.Përcaktimi i rezultatit financiar. 9.Veprimet tregtare. 10.Metodat e vlerësimit të inventarëve. 11.Tatimi mbi vlerën e shtuar

	Klasa 11

	Llogari dhe Kontabilitet 11
	
	1. Blerjet dhe shitjet. 2. Regjistrimet për skontot tregtare. 3. Klasifikimi i aktiveve të qëndrueshme. 4. Regjistrimet kontabël me aktivet afatgjata. 5. Llogaria private. 6. Lista e  llogarive dhe plani kontabël. 7. Regjistrimet kontabël në fushën e personelit. 8. Llogaritja dhe regjistrimi i detyrimeve ligjore në lidhje me pagat. 9. Qarkullimi i pagesave 10. Regjistrimi kontabël i letrave me vlerë. 11. Kontrolli i brendshëm dhe librat ndihmës. 12. Mbyllja vjetore

	Marketing
	
	1. Marketingu. 2. Produkti dhe klasifikimi i tij. Marka. 3. Cikli i jetës së produkteve. 4. Çmimi, llojet e tij. 5. Strategjitë, objektivat dhe metodat e caktimit të çmimeve. 6. Shpërndarja. 7. Marketingu i drejtpërdrejtë. 8. Komunikimi, miksi komunikues. 9. Publiciteti. 10. Promocioni i shitjeve. 11. Marrëdhëniet publike. 12. Shitja personale. 13. Marketingu i shërbimeve.

	Sjellje Sipermarrese
	
	1. Sipërmarrësit e suksesshëm. 2. Perceptimet e sipërmarrësve. 3. Qëllimet  . 4. Motivimet: Të menduarit sipërmarrës. 5. Roli i emocioneve ne sipërmarrje. 6. Proceset emocionale 7. Sipërmarrësit dhe mjedisi. 8. Efikasiteti si kushtëzues i vendimeve sipërmarrëse. 9. Efikasiteti, kontrolli dhe rreziku. 10. Vendimmarrja sipërmarrëse. 11. Identifikimi i mundësive dhe vigjilenca sipërmarrëse. 12. Karakteri dhe synimi i sjelljes sipërmarrës



Shkolla Teknike Ekonomike Tiranë
	Plan TIP dhe formë vlerësimi (për praktikën profesionale në biznes)

	Për nxënësin/en që studion në drejtimin Ekonomi - Biznes, në klasë të 10 dhe/ose 11 (niveli 2 i KSHK),  pranë SHTET

	Ky plan i bashkëlidhet kontratës 3-palëshe për praktikën profesionale që kryen nxënësi/ja në biznes si pjesë e studimeve pranë shkollës së mesme profesionale. Dokumenti shërben edhe si formë vlerësimi për mentorin në kompani, për modulet që merr përsipër kompania të ofrojë  për nxënësin/en përkatës

	Nxënësi/ja:  	
	Datë	/	/202  

	Viti Shkollor: 202   - 202 	
	Praktika do të realizohet gjatë: ▢ Klasa 10 dhe/ose ▢ Klasa 11

	Kompania :  	
	NIPT:  	

	Vendndodhja:  	
	Instruktori në kompani:  	

	Përfaqësuesi/ja i/e Kompanisë
	Përfaqësuesi/ja i/e Shkollës

	Emër Mbiemër Firmë
	Emër Mbiemër Firmë


          Modulet	    Rezultatet e të Nxënit	                //	           Shënime nga MentoriModulet e praktikës profesionale në klasën e 10-të

	Organizim zyre e çelja e veprimtarisë së ndërmarrjes
36 orë
	

	Organizon zyrën nga pikëpamja ergonomike //

	
	
	Përdor pajisjet e zyrës //

	
	
	Çel veprimtarinë ekonomike të ndërmarrjes //

	
	
	Harton inventarin e ndërmarrjes //

	Komunikimi me klientët dhe bashkëpunëtorët
36 orë
	
	Harton dokumente dhe formularë pune //

	
	
	Përcakton mënyrën e qarkullimit të dokumenteve dhe informacionit //

	
	
	Krijon raporte njerëzore dhe profesionale në vendin e punës //

	
	
	Pret dhe informon klientët //

	Shitja dhe blerja e mallrave
54 orë
	
	Përgatit shitjet //

	
	
	Kryen shitjet dhe regjistrimet përkatëse //

	
	
	Vendos dhe dokumenton marrëdhëniet me furnitorët //

	
	
	Kryen blerje online //

	
	
	Nxënësi kryen blerjen dhe regjistrimet përkatëse //

	Administrimi i Magazinës
54 orë
	
	Kryen çeljen e dokumenteve dhe regjistrave të magazinës //

	
	
	Kryen regjistrimet e hyrjeve dhe daljeve të mallrave në magazinë//

	
	
	Llogarit gjendjen e magazinës, kryen inventarizimin dhe kuadrimin//

	
	
	Kontrollon gjendjet e mallrave, harton kërkesat për furnizimet e reja//

	
	
	Kryen përpunime të thjeshta mallrash në magazinë// 

	Module me Zgjedhje

	Organizimi funksional i njësive të shitjes
36 orë
	
	Organizon njësinë e shitjes nga pikëpamja hapësinore //

	
	
	Realizon vendosjen e produkteve të ndryshme në rafte //

	
	
	Mirëmban në vazhdimësi njësinë e shitjes dhe mallrat //


        Modulet	  Rezultatet e të Nxënit	            //	           Shënime nga MentoriModulet e Praktikës Profesionale në Klasën 11

	Hartimi i dokumenteve të punës me kompjuter
69 orë
	
	Shkruan ne PC/laptop

	
	
	Përdor programin “word”  //

	
	
	Përdor programin “powerpoint” //

	
	
	Përdor programin “excel” //

	Qarkullimi i mjeteve të pagesës
 69 orë
	
	Kryen veprime blerje-shitje me para në dorë //

	
	
	Mban arkën, e administron dhe e kuadron atë //

	
	
	Kryen veprime pagesash me urdhër-xhirimi //

	
	
	Kryen veprime arkëtimi dhe pagese me çek bankar //

	
	
	Kryen veprime me karta debiti //

	
	
	Kryen veprime me kartë krediti //

	Menaxhim personeli e llogaritje e shpenzimeve te  punës
66 orë
	
	Kryen procedurat e rekrutimit të personelit //

	
	
	Llogarit shpërblimet bruto të personelit në vartësi të sasisë dhe cilësisë ose kohës së punës //

	
	
	Harton listë pagesën e shpërblimeve të punës dhe të sigurimeve //

	
	
	Rregullon marrëdhëniet me personelin për shpërblimet, me shtetin dhe sigurimet shoqërore //

	Kontabilizimi i veprimeve  ekonomike
68 orë
	
	Harton bilancin fillestar të “ndërmarrjes” dhe çel librat e kontabilitetit //

	
	
	Kontabilizon shitjet //

	
	
	Kontabilizon blerjet //

	
	
	Kryen regjistrimet kontabël të pagesave dhe arkëtimeve //

	
	
	Kryen regjistrimet kontabël të marrjes dhe shlyerjes së kredisë //

	
	
	Kryen regjistrimin kontabël të shpenzimeve dhe detyrimeve të punës //

	
	
	Kryen kontabilizime të të ardhurave dhe shpenzimeve të tjera //

	
	
	Nxënësi kryen përmbledhjen e të ardhurave dhe shpenzimeve dhe hartimin e     bilanceve të thjeshta //

	Module me Zgjedhje

	Cenimet e kontratës së shitblerjes
68 orë
	
	Trajton marrëdhëniet me blerësit ose shitësit në rastet e shkeljes së kontratave //

	
	
	Harton dokumentet e nevojshme për rregullimin e marrëdhënieve me klientët ose furnitorët në rastin e mosrespektimit të kontratave //

	
	
	Kryen regjistrimet kontabël në rastin e mosrespektimit të kontratave //



Data të takimit / komunikimit me mësues të shkollës
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